
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГЛАВА ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.10.2021 № 353

г. Шимановск

О внесении изменений в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Зачисление в образовательную организацию», 

утвержденный постановлением главы Шимановского района 
от 14.12.2015 № 765 (в редакции от 30.12.2020 № 447)»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020г. 
№ 458 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным, 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования»,
п о с т а н о в л я ю :

1. В административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Зачисление в образовательную организацию», утвержденный 
постановлением главы Шимановского района от 14.12.2015 № 765 (в редакции 
от 30.12.2020 № 447), внести следующие изменения:

1.1. В Разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»:
1.1.1. Подраздел «Срок предоставления муниципальной услуги» изложить в

следующей редакции:
«Срок предоставления муниципальной услуги
2.5. Срок предоставления муниципальной услуги составляет:
2.5.1. Руководитель общеобразовательной организации издает

распорядительный акт о приеме на обучение детей, указанных в пункте 2.7.1.4 
настоящего Административного регламента, в течение 3 рабочих дней после 
завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый класс.

Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс и прием в 
первый класс для детей, не проживающих на закрепленной территории, 
осуществляется согласно пункту 2.7.1.5.

2.5.2. Руководитель общеобразовательной организации издает
распорядительный акт о приеме на обучение ребенка или поступающего в

http://internet.garant.ru/document/redirect/42833706/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/42833706/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/42833706/1081


2

течение 5 рабочих дней после приема заявления о приеме на обучение и 
представленных документов, за исключением случая, предусмотренного 
пунктом 2.5.1 настоящего регламента.»;

1.1.2. Признать утратившими силу пункты 2.6.6, 2.6.7 подраздела 
«Правовые основания для предоставления муниципальной услуги»;

1.1.3. пункты 2.7.1.1, 2.7.1.3, 2.7.1.6 подраздела «Исчерпывающий 
перечень документов (информации), необходимых в соответствии с 
законодательными или иными нормативными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги, услуг, необходимых и обязательных 
для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель должен 
представить самостоятельно, способы их получения заявителями, в том числе 
в электронной форме, и порядок их представления» изложить в следующей 
редакции:

«2.7.1.1. Прием на обучение в общеобразовательную организацию 
проводится на принципах равных условий приема для всех поступающих, за 
исключением лиц, которым в соответствии с Федеральным законом 
предоставлены особые права (преимущества) при приеме на обучение;

2.7.1.3. Проживающие в одной семье и имеющие общее место
жительства дети имеют право преимущественного приема на обучение по 
образовательным программам начального общего образования в
Организацию, в которой обучаются их братья и (или) сестры;

2.7.1.6 Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка 
или поступающий представляют следующие документы:

а) копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 
представителя) ребенка или поступающего;

б) копию свидетельства о рождении ребенка или документа, 
подтверждающего родство заявителя;

в) копию документа, подтверждающего установление опеки или 
попечительства (при необходимости);

г) копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту 
жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или 
справку о приеме документов для оформления регистрации по месту 
жительства (в случае приема на обучение ребенка или поступающего, 
проживающего на закрепленной территории, или в случае использования 
права преимущественного приема на обучение по образовательным 
программам начального общего образования);

д) справку с места работы родителя(ей) (законного(ых) 
представителя(ей) ребенка (при наличии права внеочередного или 
первоочередного приема на обучение);

е) копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при 
наличии).

При посещении общеобразовательной организации и (или) очном 
взаимодействии с уполномоченными должностными лицами 
общеобразовательной организации родитель(и) (законный(ые) 
представитель(и) ребенка предъявляет(ют) оригиналы документов, указанных 
в абзацах 2-5 настоящего пункта, а поступающий - оригинал документа,

https://docs.cntd.ru/document/565697396%237DA0K5
https://internet.garant.ru/%23/document/70291362/entry/67


3

удостоверяющего личность поступающего.
При приеме на обучение по образовательным программам среднего 

общего образования представляется аттестат об основном общем образовании, 
выданный в установленном порядке.

Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно 
предъявляет(ют) документ, подтверждающий родство заявителя(ей) (или 
законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право 
ребенка на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 
представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном 
порядке переводом на русский язык.»;

1.1.4. абзац 11 пункта 2.10 подраздела «Исчерпывающий перечень 
оснований для приостановления или отказа в предоставлении муниципальной 
услуги» изложить в следующей редакции:

«отсутствие разрешения учредителя образовательной организации в 
отношении ребенка младше шести лет шести месяцев или достигшего 
возраста восьми лет на 1 сентября календарного года (при приеме в 1 класс);»;

1.1.5. Приложение 2 к административному регламенту предоставления 
муниципальной услуги «Заявление на предоставление муниципальной услуги» 
изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном 
бюллетене «Вестник администрации Шимановского района» и на 
официальном сайте в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Шимановского района Антропова

.П. Алипченко



4

Приложение № 2 
к административному 
регламенту предоставления 
муниципальной услуги

Заявление о приеме на обучение несовершеннолетнего ребенка

Директору________________________
(наименование организации)

(Фамилия И.О. директора)
от родителя (законного представителя) - матери

(Фамилия Имя Отчество)
проживающей по адресу:__________

(адрес места жительства и (или) адрес места пребывания)
Контактный телефон:______________________

(номер телефона (при наличии))
Адрес электронной почты:__________________

(адрес электронной почты (при наличии))
родителя (законного представителя) -  отца

(Фамилия Имя Отчество)
проживающего по адресу:__________

(адрес места жительства и (или) адрес места пребывания)
Контактный телефон:_____________________

(номер телефона (при наличии))
Адрес электронной почты:__________________

(адрес электронной почты (при наличии))

заявление.

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя), последнее -  при наличии) 
являясь родителем (законным представителем) (нужное подчеркнуть)

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка)
прошу принять моего ребенка 

проживающего по адресу:___
(дата рождения)

года рождения,

в
(адрес места жительства и (или) адрес места пребывания)

класс
(наименование организации)

Окончил(а)___ классов общеобразовательной организации
(наименование организации)

(наименование населенного пункта)
Сведения о внеочередном, первоочередном и (или) преимущественном праве 

зачисления на обучение в образовательные организации:____________________________



5

(в случае наличия указывается категория)

Сведения о потребности обучения по адаптированной образовательной программе и 
(или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания 
обучающегося с ограниченными возможностями здоровья (при наличии) или инвалида 
(ребенка-инвалида)_____________________________________________________________

(указать какой именно в соответствии с заключением психолого-медико-педагогической комиссии 
или индивидуальной программой реабилитации)

Даю согласие на обучение моего ребенка на обучение по указанной выше 
адаптированной образовательной программе_______________________________________

(подпись родителей)
Даю согласие на ___________________язык образования (в случае получения

образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации или на 
иностранном языке).

Прошу организовать для моего ребенка изучение предметов предметных областей 
«Родной язык и литературное чтение на родном языке» и «Родной язык и родная 
литература»
на родном __________________языке на период обучения в общеобразовательной
организации.

С Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со 
свидетельством о государственной аккредитации образовательной организации, с 
общеобразовательными программами и другими документами, регламентирующими 
организацию и осуществление образовательной деятельности, правами и обязанностями 
обучающихся___________________________________________________ ознакомлен(а)

(наименование организации)

(подпись, расшифровка)

Даю согласие на обработку персональных данных

(полное наименование организации)
место нахождения:_____________________________________________________________

(индекс, местонахождение организации)
с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с целью 
осуществления индивидуального учета результатов освоения обучающимся 
образовательных
программ, а также хранения в архивах данных об этих результатах:

1. На сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 
блокировку и уничтожение, в том числе с помощью средств автоматизации, своих 
персональных данных и персональных данных своего ребенка:
- фамилия, имя, отчество;
- год, месяц, дата рождения;
- адрес;
- паспортные данные;
- место жительства;
- сведения об образовании;
- и прочие сведения, предусмотренные действующим законодательством и локальными 
нормативно-правовыми актами общеобразовательной организации.

2. На передачу своих персональных данных третьим лицам в соответствии с 
действующим законодательством и заключаемыми договорами.



6

3. На включение в общедоступные источники персональных данных следующие 
сведения: Ф.И.О., дата рождения, класс обучения, образовательная программа.

4. Использование видео- и фотосъемок, произведенных во время учебно­
воспитательного процесса. Опубликование на сайте школы следующих данных: фамилия, 
имя, класс, результатов участия в различных конкурсах, фестивалях, смотрах, 
конференциях и т.д.

Обработка персональных данных осуществляется в целях:
- организации приема в общеобразовательную организацию;
- обеспечения учебного процесса;
- получения документов об образовании, а также их копий и дубликатов;
- подтверждения третьим лицам факта обучения в общеобразовательной организации;
- сообщения третьим лицам сведений об успеваемости, а также сведений о занятости и 
трудоустройстве обучающихся и выпускников общеобразовательной организации;
- в иных целях, предусмотренных законодательством.

Свое согласие я даю на срок с момента обработки персональных данных до передачи 
их в архив.

Я уведомлен общеобразовательной организацией о праве на отзыв моего согласия на 
обработку персональных данных обучающегося, путем подачи личного заявления на имя 
директора школы или иного уполномоченного им лица. В этом случае 
общеобразовательная организация прекращает обработку персональных данных и 
уничтожает персональные данные в срок, не превышающий семи рабочих дней с даты 
поступления моего отзыва.

С действующим законодательством и локальными нормативно-правовыми актами 
общеобразовательной организации в области защиты персональных данных я ознакомлен.

«____» _________________20____г о д _____________________________
(подпись, расшифровка)



7

Заявление о приеме на обучение поступающего, не достигшего возраста 18 лет
Директору_____________________________

(наименование организации)

от
(Фамилия И.О. директора)

(Фамилия Имя Отчество от поступающего, не достигшего возраста 18
лет)

____________________________года рождения
(дата рождения)

Адрес:__________________________________

(адрес места жительства и (или) места пребывания)

Контактный телефон:______________________
(номер телефона (при наличии))

Адрес электронной почты:_________________
(адрес электронной почты (при наличии))

Заявление

Прошу принять меня в _____________класс__________________________________
(наименование организации)

Окончил(а)___классов общеобразовательной организации___________________
(наименование организации)

(наименование населенного пункта)
Родитель(и) (законный(ые) представитель(и)):___________
Мать - ____________________________________________

(Фамилия Имя Отчество,

место работы, должность,

адрес места жительства и (или) места пребывания,

адрес электронной почты, контактный телефон)
Отец - ______________________________________________

(Фамилия Имя Отчество,

место работы, должность,

адрес места жительства и (или) места пребывания,

адрес электронной почты, контактный телефон)

Сведения о внеочередном, первоочередном и (или) преимущественном праве 
зачисления на обучение в образовательные организации:

(в случае наличия указывается категория)

Сведения о потребности обучения по адаптированной образовательной программе и 
(или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания 
обучающегося с ограниченными возможностями здоровья (при наличии) или инвалида

(указать какой именно в соответствии с заключением психолого-медико-педагогической комиссии

или индивидуальной программой реабилитации)



8

Даю согласие на мое обучение по указанной выше адаптированной образовательной 
программе___________________________

Язык образования
(подпись обучающегося, не достигшего возраста 18 лет))

(в случае получения образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации или на иностранном языке);
родной язык из числа языков народов Российской Федерации__________________(в

случае реализации права на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации,
в том числе русского языка как родного языка);

государственный язык республики Российской Федерации_____________________
(в случае предоставления общеобразовательной организацией возможности изучения государственного языка республики Российской

Федерации).
С Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со 

свидетельством о государственной аккредитации образовательной организации, с 
общеобразовательными программами и другими документами, регламентирующими 
организацию и осуществление образовательной деятельности, правами и обязанностями 
обучающихся___________________________________________________ ознакомлен(а)

(наименование организации)

(подпись, расшифровка)

Даю согласие на обработку в

место нахождения:
(полное наименование организации)

(индекс, местонахождение организации)

1) Моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным 
ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; тип 
документа, удостоверяющего личность; реквизиты документа, удостоверяющего личность; 
гражданство; информация о выбранных экзаменах; информация о результатах итогового 
сочинения (изложения); информация об отнесении участника единого государственного 
экзамена к категории лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов; 
информация о результатах экзаменов; информация о решениях государственной 
экзаменационной комиссии по проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования Амурской области.

Я даю согласие на использование моих персональных данных исключительно в 
целях формирования федеральной информационной системы обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в 
образовательные организации для получения среднего профессионального и высшего 
образования (ФИС) и региональной информационной системы обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации (РИС), на хранение данных об этих результатах на 
бумажных и/или электронных носителях, а также для проведения тренировочных 
мероприятий, связанных с подготовкой к проведению государственной итоговой 
аттестации по программам среднего общего образования.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 
моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, 
включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления 
действий по обмену информацией (министерству образования и науки Амурской области, 
региональному центру обработки информации Амурского областного института развития 
образования, Федеральному бюджетному государственному учреждению «Федеральный 
центр тестирования», Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки), 
обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных 
действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

2) Использование видео- и фотосъемок, произведенных во время учебно­
воспитательного процесса. Опубликование на сайте школы следующих данных: фамилия,



9

имя, класс, результатов участия в различных конкурсах, фестивалях, смотрах, 
конференциях и т.д.

Я проинформирован(а), что ________________ ___________________________
(наименование организации)

гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и 
автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 
или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле.

« » 20 г. / /
подпись ФИО



10

Заявление о приеме на обучение поступающего, достигшего возраста 18 лет
Директору___________________________

(наименование организации)

от
(Фамилия И.О. директора)

(Фамилия Имя Отчество от поступающего, достигшего возраста 18 лет)
____________________________года рождения

(дата рождения)
Адрес:__________________________________

(адрес места жительства и (или) места пребывания)

Контактный телефон:______________________
(номер телефона (при наличии))

Адрес электронной почты:_________________
(адрес электронной почты (при наличии))

Заявление

Прошу принять меня в _____________класс__________________________
(наименование организации)

Окончил(а)___классов общеобразовательной организации___________________
(наименование организации)

(наименование населенного пункта)
Сведения о внеочередном, первоочередном и (или) преимущественном праве 
зачисления на обучение в образовательные организации:

(в случае наличия указывается категория)

Сведения о потребности обучения по адаптированной образовательной программе и 
(или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания 
обучающегося с ограниченными возможностями здоровья (при наличии) или инвалида

(указать какой именно в соответствии с заключением психолого-медико-педагогической комиссии

или индивидуальной программой реабилитации)

Даю согласие на мое обучение по указанной выше адаптированной образовательной 
программе____________________________________________________

(подпись обучающегося, достигшего возраста 18 лет))
Язык образования_____________________________________________________

(в случае получения образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации или на иностранном языке);
родной язык из числа языков народов Российской Федерации___________________

(в случае реализации права на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как
родного языка);

государственный язык республики Российской Федерации_____________________
(в случае предоставления общеобразовательной организацией возможности изучения 

государственного языка республики Российской Федерации).
С Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со 

свидетельством о государственной аккредитации образовательной организации, с 
общеобразовательными программами и другими документами, регламентирующими 
организацию и осуществление образовательной деятельности, правами и обязанностями 
обучающихся___________________________________________________ ознакомлен(а)

(наименование организации)

(подпись, расшифровка)



11

Даю согласие на обработку в

место нахождения:
(полное наименование организации)

(индекс, местонахождение организации)

2) Моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже 
категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; тип 
документа, удостоверяющего личность; реквизиты документа, удостоверяющего личность; 
гражданство; информация о выбранных экзаменах; информация о результатах итогового 
сочинения (изложения); информация об отнесении участника единого государственного 
экзамена к категории лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов; 
информация о результатах экзаменов; информация о решениях государственной 
экзаменационной комиссии по проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования Амурской области.

Я даю согласие на использование моих персональных данных исключительно в 
целях формирования федеральной информационной системы обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в 
образовательные организации для получения среднего профессионального и высшего 
образования (ФИС) и региональной информационной системы обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации (РИС), на хранение данных об этих результатах на 
бумажных и/или электронных носителях, а также для проведения тренировочных 
мероприятий, связанных с подготовкой к проведению государственной итоговой 
аттестации по программам среднего общего образования.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 
моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, 
включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления 
действий по обмену информацией (министерству образования и науки Амурской области, 
региональному центру обработки информации Амурского областного института развития 
образования, Федеральному бюджетному государственному учреждению «Федеральный 
центр тестирования», Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки), 
обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных 
действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

2) Использование видео- и фотосъемок, произведенных во время учебно­
воспитательного процесса. Опубликование на сайте школы следующих данных: фамилия, 
имя, класс, результатов участия в различных конкурсах, фестивалях, смотрах, 
конференциях и т.д.

Я проинформирован(а), что ________________ ___________________________
(наименование организации)

гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и 
автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 
или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле.
« » 20 г. / /

подпись ФИО


